INDICAÇÃO Nº    418       DE 2003

A população de Agudos há muito tempo deseja que o Município seja contemplado com um ginásio de esportes em local que facilite a utilização do mesmo pelos moradores dos diversos bairros existentes na cidade.

O Governo do Estado tem consciência que o esporte é fundamental para um melhor desenvolvimento da criança e do adolescente. Tem ainda, a finalidade de proporcionar à população carente a prática desportiva fora dos clubes, academias e associações de caráter particular, como também promover momentos de lazer aos cidadãos de modo geral.

Vale salientar que um ginásio de esportes com trabalhos direcionados por profissionais da área, permitirá a formação de novos atletas em modalidades diferenciadas.

Face ao exposto, apresentamos a seguinte Indicação:

Indicamos, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine medidas necessárias visando a construção de um ginásio de esportes no Município de Agudos.

Sala das Sessões, em

PEDRO   TOBIAS

Deputado Estadual

Sistema SPL - Originalidade: 36069 -1604203 3:7:902